16-02-2024 16:51:14

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A população em situação de rua é resultado do contexto de desigualdades sociais,  composta por pessoas
com diferentes realidades que foram compelidas a utilizarem a rua como espaço de moradia e sustento. Inseridas nesse
contexto existem diversos dependentes químicos, necessitando de uma abordagem ainda mais pontual. A Praça do
Líbano, virou espaço de moradia para pessoas nessa situação de extrema vulnerabilidade social. É preciso definir
políticas públicas que se voltem para melhoria da condição de vida dessas pessoas, permitindo a construção da
autonomia e possibilitando que essas tenham um lar definitivo. Sendo imprescindível a realização de um
acompanhamento e atendimento dessa população, assegurando proteção social e oportunizando sua reinserção  na
sociedade, através de uma abordagem social que consiga atender as necessidades imediatas dessa comunidade e
promover a sua inserção na rede de serviços socioassistenciais e demais políticas públicas.

Solicitação de atendimento social a moradores em situação de rua da Praça do Líbano.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-04-2019

RUA OLEGÁRIO MACIEL, MARTINS, 38.010-230, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência:
PRAÇA DO LÍBANO

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PROGRAMAS SOCIAIS Nº 15896/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA Tiradentes, 410, FUNDINHO, 38.400-200, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Roger Dantas

Sala das Sessões, 4 de abril de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ver. Roger Dantas

PATRIOTA

Nome Quantidade

Ver. Roger Dantas 1

1Total